
DECRETO N.  15462 Del 25/10/2018

Identificativo Atto n.   819

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

POR FSE 2014-2020: APPROVAZIONE DELL’AVVISO AZIONI DI RETE PER IL LAVORO
DI  CUI  ALLA  DGR  DEL  24  OTTOBRE  2018  N.XI/677  E  AGGIORNAMENTO  DEL
MANUALE DI GESTIONE DELLE AZIONI DI RETE PER IL LAVORO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA MERCATO DEL LAVORO

VISTI:

• il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del  17 dicembre 2013,  recante disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo;

VISTA la D.g.r. n. X/6686 del 9.6.2017 che approva le Linee Guida per l’attuazione 
delle  Azioni  di  rete  per  il  lavoro”  –  Fondo  sociale  europeo  2014-2020,  come 
modello  di  intervento  che  consente  di  accompagnare  gruppi  di  persone  in 
difficoltà occupazionali  a seguito di  situazioni  di  crisi  aziendale,  alternativo alla 
Dote Unica Lavoro di cui all’Avviso approvato con d.d.u.o n.11834 del 23.12.2015 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il  successivo  decreto  attuativo  d.d.s.  del  13.6.2017  n.  6935  e  ss.mm.ii  (in 
particolare il d.d.s. del 5.2.2018 n.1400) che approva l’Avviso “Azioni di rete per il 
Lavoro” e relativo Manuale di  Gestione che quantifica le risorse disponibili  per 
l’erogazione dei contributi che ammontano a € 5.000.000,00;

ATTESO che a valere sull’Avviso sopra citato sono state ammesse a finanziamento 
e avviati a partire dal 20.6.2017 e fino al 20.8.2018 (data di chiusura dello sportello) 
25 progetti per un contributo totale di 3.850.940,88 € e che pertanto risultano non 
impegnati € 1.149.059,12 su € 5.000.000,00 stanziati;

VISTA la D.g.r. n. XI/677 del 24.10.2018 

• dispone  la  riapertura  dello  sportello  per  la  presentazione  dei  progetti  di 
Azioni di Rete per il Lavoro di cui alla D.g.r. n. X/6686 del 9.6.2018 istitutiva 
della misura secondo il suddetto decreto attuativo n.. 6935/2017;

• stabilisce che, oltre  ai  destinatari  già definiti  dal  d.d.s  n.  6935/2017 siano 

1



destinatari della misura:

− i lavoratori sospesi ex art.72 della legge fallimentare (R.D.267/42);

− i lavoratori sospesi in CIGS in presenza di accordi di ricollocazione ex 
art.24-bis  d.lgs.148/2015  che  non  abbiano  attivato  un  assegno  di 
ricollocazione ex art.23 d.lgs150/2015;

• prevede  che,  sulla  base  dei  dati  di  monitoraggio  e  dello  stato  di 
avanzamento fisico e finanziario dei progetti, le economie che matureranno 
sulla misura anche a seguito delle rendicontazioni a valere sull’Avviso di cui 
al  d.d.s.  del  13.6.2017  n.  6935  potranno  concorrere  a  determinare  un 
ulteriore rifinanziamento del dispositivo;

ATTESO che la D.g.r. n. X/6686 del 9.16.2017 prevede che “i progetti possono avere 
una durata massima di 12 mesi dalla data di avvio”;

RITENUTO opportuno  disporre  la  riapertura  dello  sportello  come da  disposizioni 
della suddetta D.g.r. n. XI/677 del 24.10.2018, definendo quanto segue:

• i  progetti  potranno  essere  presentati  a  partire  dal  05.11.2018  fino  ad 
esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 30.06.2019;

• la durata massima dei progetti ammessi a finanziamento è pari a 12 mesi e 
la data di conclusione delle attività progettuali non può in ogni caso essere 
successiva al 30.07.2020;

• tra  i  destinatari  ammissibili,  in  aggiunta  a  quelli  già  previsti  dal  d.d.s. 
6935/2017 e ss.mm.ii. sono ricompresi anche:

− i lavoratori sospesi ex art.72 della legge fallimentare (R.D.267/42);

− i lavoratori sospesi in CIGS in presenza di accordi di ricollocazione ex 
art.24-bis  d.lgs.148/2015  che  non  abbiano  attivato  un  assegno  di 
ricollocazione ex art.23 d.lgs150/2015;

RITENUTO:
• di stanziare per la riapertura dello sportello per la presentazione dei progetti  

nell’ambito dell’Avviso “Azioni di Rete per il Lavoro (Allegato A del presente 
provvedimento)  risorse  pari  a  €  1.100.000,00  derivanti  dalle  risorse  non 
utilizzate  sullo  stanziamento  assegnato  alla  misura  con  d.d.s.  n.6935/2017 
che  trovano  copertura  nei  capitoli  capitolo  10793,  10794,  10795,  10801, 
10802, 10803, 10808, 10809,10810 Missione 15, Programma 3 Azione 8.6.1;

2



• di stabilire che tali risorse potranno essere incrementate sulla base dei dati di 
monitoraggio e dello stato di avanzamento fisico e finanziario dei progetti, 
con le economie che matureranno sulla presente misura incluse le azioni 
finanziate a valere sull’Avviso di cui al d.d.s. del 13.6.2017 n. 6935;

CONSIDERATO  che, per  quanto  riguarda i  progetti  ammessi  a  finanziamento a 
valere sul dds 6935/2017 e ss.mm.ii. nell’ambito dello sportello chiusosi il 20 agosto 
2018,  la  rendicontazione dei  servizi  e  la  richiesta di  liquidazione deve avvenire 
entro  60  giorni  dalla  conclusione  delle  attività  progettuali  tramite  il  sistema 
informativo SIAGE;

PRESO  ATTO  che  non  è  ancora  presente  nel  sistema  informativo  SIAGE  la 
disponibilità della funzionalità che consente la richiesta di liquidazione dei servizi 
rendicontati;

CONSIDERTO opportuno:

• garantire a tutti  gli  operatori condizioni di parità per l’adempimento dello 
procedure di richiesta di liquidazione;

• consentire quindi a quegli operatori capofila di progetti che si sono conclusi 
o  si  concluderanno  in  data  anteriore  alla  disponibilità  a  sistema  della 
funzionalità  di  richiesta  di  liquazione  dei  servizi  rendicontati  di  disporre 
comunque  di  60  giorni  di  calendario  per  l’espletamento  di  queste 
operazioni nel sistema informativo SIAGE;

RITENUTO quindi di stabilire che il conteggio di tali 60 giorni avvenga a partire dal 
giorno successivo alla messa in disponibilità nel  sistema informativo SIAGE della 
funzionalità  di  richiesta  di  liquidazione,  della  quale  verrà  data  opportuna 
comunicazione  attraverso  la  Bacheca  Cruscotto  Lavoro 
(http://cruscottolavoro.servizirl.it);

CONSIDERATO  inoltre  che,  nel  periodo  di  apertura  dello  sportello  di  cui  al 
d.d.s.n.6935/2017  (dal  20.6.2017  e  fino  al  20.08.2018)  per  la  presentazione  dei 
progetti, sono stati presentati e ammessi a finanziamento 25 progetti di cui 11 con 
durata pari a 12 mesi e 14 con durata inferiore a 12 mesi;

ATTESO  che  la  durata  inferiore  ai  12  mesi  è  stata  determinata  dalla  data  di 
scadenza del precedente Avviso di cui al suddetto d.d.s n.6935/2017;

3



RITENUTO  di stabilire che il  nuovo termine del 31.07.2020 per la conclusione dei 
progetti  si  applichi  anche  ai  progetti  ammessi  a  finanziamento  nello  sportello 
chiusosi il 20.8.2018, ferma restando la durata massima di 12 mesi per tutti i progetti  
ammessi  a  finanziamento,  al  fine  di  garantire  l’adattabilità  dei  progetti  alle 
situazioni  di  crisi,  una  maggiore  efficacia  nel  raggiungimento  degli  obiettivi 
occupazionali, nonché per favorire un maggiore avanzamento ed efficacia della 
spesa;

RITENUTO conseguentemente di approvare: 

• il  dispositivo  dell’avviso  “Azioni  di  rete  per  il  Lavoro”  come  riportato 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
pertanto riaprire lo sportello per la presentazione delle “Azioni di Rete per il 
Lavoro”; 

• l’aggiornamento del Manuale di gestione delle Azioni di Rete per il lavoro di 
cui  al  d.d.s.  n.6935/2017 e  ss.mm.ii.,  come riportato  nell’Allegato  B  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, i  cui  aggiornamenti 
riguardano  esclusivamente  la  documentazione  di  attestazione  per  i 
destinatari ammissibili aggiunti a quelli già previsti in allineamento con la dgr 
n.XI/677 del 24/10/2018(lavoratori in CIGS con accordo di ricollocazione e 
lavoratori sospesi ex art.72 della Legge fallimentare);

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla 
policy in materia di privacy By Design previste con decreto n. 8384 del 07/06/2018 
e che le stesse sono state applicate in modo puntuale per il trattamento dati, e 
che sono state soggette a verifica sul collaudo/test funzionale e verifica da parte 
del Data Protection Officer;

RICHIAMATI i  provvedimenti  con cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  di 
avvio della XI legislatura, e precisamente:

• la DGR del 28 giugno 2018 n.XI/294 - IV Provvedimento Organizzativo 2018 
che provvede alla individuazione degli incarichi dirigenziali  ed alla nuova 
definizione degli assetti organizzativi della Giunta regionale;

• la DGR del 17 maggio n.XI/2018 126 “II Provvedimento organizzativo” con la 
quale sono stati nominati, con decorrenza dal 01.06.2018, i Direttori generali, 
centrali e di Area di funzione specialistica;

• la DGR del 31 maggio 2018 n XI/182 “III Provvedimento organizzativo” con la 
quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  della  Giunta 

4



regionale a seguito dell’avvio della XI legislatura; 

• la  DGR  del  4  aprile  2018  n.  XI/5  “I  Provvedimento  organizzativo  –  XI  
Legislatura”; la DGR n. XI/5 del 4 aprile 2018 "I Provvedimento organizzativo - 
XI Legislatura";

VISTA  la  l.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI 
Legislatura regionale;

DECRETA

 1 di disporre la riapertura dello sportello come da disposizioni della suddetta 
D.g.r. n. XI/677 del 24.10.2018, definendo quanto segue:
• i  progetti potranno essere presentati a partire dal  05.11.2018  fino ad 

esaurimento delle risorse e comunque non oltre il 30.06.2019;

• la durata massima dei progetti ammessi a finanziamento è pari a 12 
mesi e la data di conclusione delle attività progettuali non può in ogni 
caso essere successiva al 30.07.2020;

• tra i destinatari ammissibili, in aggiunta a quelli  già previsti dal d.d.s. 
6935/2017 e ss.mm.ii. sono ricompresi anche:

• i  lavoratori  sospesi  ex  art.72  della  legge  fallimentare 
(R.D.267/42);

• i  lavoratori  sospesi  in  CIGS  in  presenza  di  accordi  di 
ricollocazione  ex  art.24-bis  d.lgs.148/2015  che  non  abbiano 
attivato un assegno di ricollocazione ex art.23 d.lgs150/2015;

 2 di  approvare il  dispositivo dell’avviso  “Azioni  di  rete  per  il  Lavoro” come 
riportato  nell’Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

5



 3 di  disporre l’aggiornamento del “Manuale di gestione delle Azioni di Rete 
per  il  lavoro”  di  cui  al  d.d.s.  n.6935/2017  e  ss.mm.ii.  come  riportato 
nell’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i 
cui  aggiornamenti  riguardano  esclusivamente  la  documentazione  di 
attestazione  per  i  destinatari  ammissibili  aggiunti  a  quelli  già  previsti  in 
allineamento  con  la  dgr  n.XI/677  del  24/10/2018(lavoratori  in  CIGS  con 
accordo  di  ricollocazione  e  lavoratori  sospesi  ex  art.72  della  Legge 
fallimentare);;

 4 di  approvare  l'Allegato  C  parte  integrante  e  sostanziale  “Informativa  sul 
trattamento dei dati personali – Azioni di Rete per il Lavoro”;

 5 di stanziare per la riapertura dello sportello dei progetti  finanziati  a valere 
sull’Avviso  “Azioni  di  Rete  per  il  Lavoro  (Allegato  A  del  presente 
provvedimento)  risorse  pari  a  €  1.100.000,00  che  trovano  copertura  nei 
capitoli  capitolo  10793,  10794,  10795,  10801,  10802,  10803,  10808, 
10809,10810 Missione 15,  Programma 3 Azione 8.6.1  e di  stabilire  che tali 
risorse potranno essere incrementate sulla base dei dati di monitoraggio e 
dello stato di avanzamento fisico e finanziario dei progetti, con le economie 
che matureranno sulla misura; 

 6 di  stabilire  che  il  nuovo  termine  del  31.07.2020  per  la  conclusione  dei 
progetti si applichi anche ai progetti ammessi a finanziamento a valere sul 
d.d.s. 6935/2017 e ss.mm.ii., ferma restando la durata massima di 12 mesi per 
tutti i progetti ammessi a finanziamento;

 7 di stabilire che per i progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso di 
cui al d.d.s. 6935/2017 e ss.mm.ii già conclusi o che si concluderanno in data 
successiva alla  messa  in  disponibilità  in  SIAGE del  modulo  di  richiesta  di 
liquidazione  il  conteggio  dei  60  giorni  utili  per  presentare  le  richieste  di 
liquidazione dei servizi rendicontati avvenga a partire dal giorno successivo 
alla messa in disponibilità nel sistema informativo SIAGE della funzionalità di 
richiesta di liquidazione, della quale verrà data opportuna comunicazione 
attraverso la Bacheca Cruscotto Lavoro (http://cruscottolavoro.servizirl.it);

 8 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web  di 
Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e 
www.fse.regione.lombardia.it;

6

http://cruscottolavoro.servizirl.it/


 9 di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

 

IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


